Y entiendo que no se trata en León XIII de un planteamiento de la noción de “ius” desde la conformidad *ética del sujeto* con la verdad y el bien, sino de la conformidad *objetiva de su actividad* con el orden moral objetivo, con la verdad y el bien objetivos encerrados en su actividad. Precisamente por ello León XIII da “a la argumentación un matiz objetivo e impersonal”, como reconoce el autor (p. 185): trata del “ius” no “en función de un título extrínseco: la verdad o el error”, sino del *valor intrínseco moral de la misma actividad social* que pone el sujeto, en cuanto conforme o no con la nor-

<sup>15</sup> “Igitur in hominum societate libertas veri nominis non est in eo posita ut agas quod lubet, ex quo vel maxima existerat turba et confusio in oppresionem civitatis evasura, sed in hoc ut per leges civiles *expeditius possis* secundum legem legis aeternae praescripta vivere” (*Libertas*, 7).

“... data omnibus (civibus) verae copia libertatis, quae in eo est —quemadmodum demonstravimus— *ut quisque possit* secundum leges rectamque rationem vivere” (*Libertas*, 10, al final).

“Publica enim potestas propter eorum qui reguntur constituta est: et quamquam hoc proxime spectat, deducere cives ad huius, quae in terris degitur, *vitae prosperitatem*, tamen non minuere sed augere debet *facultatem* adipiscendi summum illud atque extremum bonorum, in quo felicitas hominum sempiterna consistit: quo perveniri non potest religione neglecta” (*Libertas*, 16).

“Sane... natura dedit... Quare a *tranquillitate ordinis publici, quam proxime habet civilis coniunctio propositam*, hoc petit homo, *ut bene sibi esse liceat*, ac multo magis *ut satis praesidii ad perficiendos mores suppeditet*: quae perfectio nusquam nisi in cognitione consistit atque exercitatione virtutis” (*Sapientiae christianae*, n. 16).

“... *recto iustoque*, quae firmissima sunt *fundamenta* reipublicae...” (*Praeclara gratulationis*, 13).

“... libertatem... potestatem vero *expeditam largamque* ad legis aeternae normam agendi, in quo ipso posita est *digna homine utilisque civitati libertas*, nemo unus tuetur quam Ecclesia diligentius” (*Annum ingressi*, 24).

ma moral objetiva; trata de la moralidad objetiva de la misma relación intersubjetiva, que no es el juicio de la conciencia. Así, cuando León XIII dice:

“Quae vera, quae honesta sunt, ea libere prudenterque in civitate *propagari ius* est, ut ad quamplures pertineant” (*Libertas*, 18).

“Quaecumque sunt igitur virtuti veritatisque contraria, ea in luce atque in oculis *ponere non est aequum*; gratia tutelave legum *defendere, multo minus*” (*Immortale Dei*, 15).